
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

     COMUNE DI VERRUA SAVOIA 
 

  

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 40 del 30/01/2023 

 

Oggetto: Conferma nomina di Responsabile degli Uffici e dei Servizi appartenenti 

all’Area Tecnica dell’Istruttore Direttivo – Categoria D – Ing. AGUSTA 

ISABELLA e conferimento allo stesso della titolarità della Posizione 

Organizzativa.  

 

PREMESSO CHE: 

 

- l’art. 13, comma 3, del CCNL 2016/2018 del personale non dirigente del comparto 

Funzioni Locali, stipulato in data 21 maggio 2018, prevede che gli incarichi di 

posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere 

prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, 

successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti 

dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione 

del CCNL ovvero al 20 maggio 2019; 

 

- nel rispetto all’art. 14, comma 1, del citato del CCNL 2016/2018, con propria 

deliberazione, della G.C. n. 51 del 17.05.2019 si è provveduto all’approvazione del 

Regolamento per gli incarichi di posizione organizzativa, criteri generali e sistema di 

graduazione; 

 

- il Comune di Verrua Savoia non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e, pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di 

vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle 

disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 

21/5/2018; 

 

- le norme contrattuali e il sistema organizzativo vigenti attribuiscono le funzioni 

apicali di vertice dell’ente ed, in particolare, quelle per la direzione delle strutture, a 

personale avente categoria “D”; nel caso di assenza di dipendenti ascritti alla 

categoria D o nel caso in cui la cui dotazione organica preveda posti di categoria D 

ma tuttavia non vi siano dipendenti in servizio, oppure nei casi in cui, pure essendo 

in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli 

stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle 

competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la 

regolarità dei servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale e temporanea, 

conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C, 

purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali; 

 



- il 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Comparto Enti locali e che, 

in virtù del citato CCNL sarà necessario provvedere a una nuova procedura di 

graduazione di ciascuna posizione con il supporto del nominando Nucleo di 

Valutazione, come previsto dall’art. 17, co. 2, secondo periodo del CCNL 

16.11.2022: “Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri 

predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle 

responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico. Ai fini della 

graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza acquistano rilievo 

anche l’ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di 

poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento”; 

 

- il Titolo III del CCNL 16.11.2022, recante anche la disciplina degli incarichi di 

Elevata qualificazione entrerà in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva del presente CCNL, ovvero il 1° aprile 2023; 

 

- il 31 dicembre 2022 è terminato l’incarico affidato al Nucleo di Valutazione del 

Comune affidato per il triennio 2020-2022; 

 

- il 23 gennaio 2023 è stato pubblicato sull’Albo pretorio online del Comune di Verrua 

Savoia l’Avviso per la selezione del Nucleo di Valutazione monocratico del Comune 

per il triennio 2023-2025; 

 

Dato atto che la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in quattro servizi 

assegnando le aree di competenza a n. 2 Posizioni organizzative; 

 

VISTI:  
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 

diversa disposizione;  

 

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle 

posizioni organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale 

dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 

dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

 

ATTESO che il sottoscritto, a seguito delle elezioni del 26 maggio 2019, è stato eletto 

alla carica di Sindaco; 

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi”; 

 



VISTA la deliberazione, della G.C., n. 53 del 20.05.2019 con la quale si è proceduto 

all’approvazione della graduazione delle posizioni organizzative, predisposta dal 

Nucleo di Valutazione, ed alla quantificazione delle risorse economiche necessarie al 

conferimento degli incarichi;  

 

ACCERTATO, nel rispetto dell’art. 3, del citato Regolamento per gli incarichi di 

posizioni organizzativa, criteri generali e sistema di graduazione, che il dipendente 

individuato nel presente provvedimento, ascritto alla categoria D del vigente sistema di 

classificazione del personale:  

- presenta la necessaria esperienza e competenza professionale;  

- non è destinatario di procedimenti disciplinari e non presenta situazioni di 

contenzioso che ostacolano all’assolvimento dell’incarico di che trattasi;  

- l’esperienza acquisita in questi anni sia garanzia di efficienza ed efficacia 

dell’operato e che i molti anni alle dipendenze di questo Ente assicurino la 

professionalità che forma un necessario presupposto per le nomina de quibus. 

 

RITENUTO, al fine di garantire l’ordinario esercizio dell’attività gestionale dell’Ente, 

di provvedere ad assegnare, a conferma dell’incarico precedente, all’istruttore direttivo– 

Categoria D – Ing. Isabella AGUSTA, l’incarico di Responsabile dell’Area tecnica, 

lavori pubblici ed edilizia ad esso assegnati conferendo allo stesso la titolarità della 

posizione organizzativa;  

 

ATTESO che il presente provvedimento, in caso di variazioni al Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi che modificano l’attribuzione di 

funzioni e responsabilità all’Area tecnica, lavori pubblici ed edilizia, potrà essere 

conseguentemente modificato ed integrato;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 13 e seguenti del C.C.N.L. sottoscritto in data 

21.5.2018, Responsabile dell’Area tecnica, lavori pubblici ed edilizia manutentiva 

del Comune di Verrua Savoia, la dipendente Ing. AGUSTA ISABELLA, profilo 

professionale Istruttore Direttivo, cat. D, a decorrere dal 01.02.2023 fino al 

31.12.2023, conferendo alla stessa la titolarità della posizione organizzativa; 

 

2. DI AFFIDARE alla stessa compiti e responsabilità gestionali, compresa l’adozione 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 

3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. DI STABILIRE che l’incarico di responsabilità, ai fini della competenza, è limitato 

agli Uffici e Servizi comunali assegnati all’Area tecnica, lavori pubblici ed edilizia, 

ad eccezione del Servizio tecnico-manutentivo, la cui gestione e responsabilità 

rimangono in capo al Sindaco; 



4. DI STABILIRE che: 

- il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la 

posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi 

aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 con 

esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo;  

- il compenso riconosciuto per l’incarico di posizione organizzativa è determinato in € 

9.600,00 annui, nelle more dell’entrata in vigore del Titolo III del CCNL 

16.11.2022, in seguito alla quale sarà predisposta con il supporto del Nucleo di 

valutazione una nuova graduazione degli incarichi di elevata qualificazione in 

relazione alle specifiche responsabilità e funzioni attribuite agli stessi; 

- il compenso riconosciuto ed erogato per la posizione organizzativa verrà 

riproporzionato al periodo di effettiva durata della titolarità della posizione 

organizzativa per l’anno in corso, dal 01/02/2023 al 31/12/2023; 

- in via preventiva e salvo diversa quantificazione in sede di rendicontazione e 

valutazione dell’attività svolta in relazione agli obiettivi assegnati, che la 

retribuzione di risultato sarà determinata ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento 

per gli incarichi di posizioni organizzativa, criteri generali e sistema di graduazione, 

sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito delle risorse destinate al 

finanziamento delle P.O., per un importo che va da un minimo del 15% ed un 

massimo del 30 %; 

- in seguito a eventuale riorganizzazione degli Uffici e a diversa ripartizione delle 

funzioni dell’Area Tecnica, lavori pubblici e edilizia, la retribuzione di posizione 

potrà essere adeguatamente e motivatamente rideterminata per essere 

riproporzionata alle specifiche responsabilità e funzioni effettivamente attribuite con 

l’incarico di elevata qualificazione;  

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento per l’accettazione all’incaricato;  

 

Dalla Sede Municipale, 30/01/2023 

 

 

          

 

IL SINDACO 

        Castelli Mauro Giuseppe 

                  (f.to in originale) 


